PAGE
2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
р.п.Романовка

	28.01.2019 года

	№
	01-09/3-1

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Романовского муниципального района на 2019 год
Территориальная  избирательная комиссия Романовского муниципального района решила:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии на 2019 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района Ещенко В.В.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Романовского муниципального  района
                        В.В.Ещенко

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Романовского муниципального района                       О.П.Рощина
Приложение

к решению  территориальной  избирательной комиссии

Романовского муниципального района

от 28.01.2019 г. № 01-09/3-1

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии Романовского муниципального района на 2019 год
I. Основные направления деятельности

Основные направления деятельности территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района  на 2019 год:
1.1. Организация подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Саратовской областной Думы шестого созыва, выборов депутатов органов местного самоуправления на территории Романовского муниципального района  в единый день голосования 8 сентября 2019 года.
1.2. Оказание правовой, методической, информационной и организационно-технической помощи нижестоящим избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов на территории Романовского муниципального района  в единый день голосования 8 сентября 2019 года.

1.3. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов на территории Романовского муниципального района , рассмотрение обращений (жалоб) участников избирательного процесса на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий и их должностных лиц.
1.4. Обобщение и анализ правоприменительной практики подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и местного самоуправления.

1.5. Назначение членов участковых  избирательных комиссий с правом решающего голоса в случаях досрочного прекращения их полномочий.
1.6. Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год.

1.7. Обеспечение функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Романовского муниципального района. Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением и уточнением списков избирателей при проведении выборов 8 сентября 2019 года с использованием Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»), за выполнением требований к организации работы с документами и информацией, содержащих сведения об избирателях.

1.8. Обеспечение эксплуатации комплексов средств автоматизации (далее - КСА) и программного обеспечения в составе ГАС «Выборы», оказание методической, информационной, организационно-технической помощи системным администраторам нижестоящих избирательных комиссий в подготовке к проведению выборов 8 сентября 2019 года.
1.9. Установление численности зарегистрированных на территории Романовского муниципального района  избирателей, участников референдума по состоянию на 1 января и 1 июля 2019 года с использованием ГАС «Выборы» на основании сведений, представленных главами администраций муниципальных районов и городских округов.
1.10. Повышение профессиональной подготовки председателей участковых  избирательных комиссий.

1.11. Взаимодействие с местными отделениями политических партий, иными общественными объединениями по вопросам осуществления общественного контроля за соблюдением избирательных прав граждан, вопросам их участия в избирательных кампаниях; с молодежными организациями; с органами государственной власти и местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан; правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов; средствами массовой информации по вопросам обеспечения открытости и гласности избирательного процесса на территории Романовского муниципального района.
1.12. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения подготовки и проведения  выборов 8 сентября 2019 года, а также для нужд территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района.
1.13. Участие в осуществлении  мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.
1.14. Проведение проверок целевого использования средств местного бюджета, выделенных участковым избирательным комиссиям  Романовского муниципального района.

1.15. Регулярное обновление информационных сообщений о деятельности территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района в сети Интернет.

II. Планируемые мероприятия
	№ п/п
	Планируемый срок рассмотрения
	Название вопроса
	Ответственные

	Вопросы для рассмотрения на заседаниях
территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	1. 4.
	Январь
	О Плане работы территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района на 2019 год

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	2. 5.
	Январь
	О Плане основных мероприятий территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района по использованию, эксплуатации и содействию реализации программы развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на 2019 год
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	3.
	Январь
	О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	4.
	Январь
	Участие в областном конкурсе детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее – 2019»

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района при взаимодействии с  отделом образования

	5.
	Февраль
	Участие в областном конкурсе «Будущее избирательной системы»

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	6.
	Март
	Об Инструкции по делопроизводству в территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	7.
	Март
	Об организации работы с архивными документами территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	8.
	Апрель
	Участие в областном творческом конкурсе среди лиц с ограниченными физическими возможностями на тему: «Выборы – это праздник!» в 2019 году

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	9.
	Май
	О Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых избирательными объединениями в территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района  при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	10.
	Май
	О перечне и формах документов, в том числе в машиночитаемом виде, представляемых избирательными объединениями в территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района  при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	11.
	Май
	О плане информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района  в период подготовки и проведения выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	12.
	Июнь
	О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	13.
	Июнь
	О режиме работы избирательных комиссий Романовского муниципального района  в период при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	14.
	Июнь
	Об установлении времени для проведения встреч в помещениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	15.
	Июнь
	Об участии в областном конкурсе среди сотрудников библиотек области по повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности в период проведения избирательных кампаний в 2019 году
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	16.
	Июнь
	О формах удостоверений и нагрудных знаков, используемых при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	17.
	Июль
	О формах протоколов и сводных таблиц избирательных комиссий об итогах голосования и результатах выборов при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	18.
	Июль
	О порядке проведения жеребьевки по распределению печатной площади в районной газете «Восход» между зарегистрированными кандидатами при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

Районная газета «Восход»

	19.
	Июль
	О рабочей группе территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района  по контролю за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	20.
	Июль
	О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	21.
	Август
	О Порядке изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на  выборах депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года и контроля за их изготовлением и доставкой
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	22.
	Август
	Об изготовлении бланков протоколов и сводных таблиц об итогах голосования и результатах выборов при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	23.
	Август
	О Группе контроля за использованием Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района,
ГАС «Выборы»

	24.
	Сентябрь
	О порядке работы участковых избирательных комиссий при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	25.
	Сентябрь
	Об установлении общих результатов выборов депутатов  в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	26.
	Сентябрь
	Участие в областной олимпиаде по избирательному праву и избирательному процессу среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций Саратовской области в 2019 году
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	27.
	Октябрь
	Об отчете о поступлении и расходовании средств местного бюджета, выделенных участковым избирательным комиссиям при проведении выборов депутатов в органы местного самоуправления 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	28.
	Декабрь
	О проведении Дня молодого избирателя
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	Обобщение и анализ правоприменительной деятельности в области избирательного процесса

	29.
	Сентябрь - октябрь

	Обобщение и анализ обращений (жалоб) участников избирательного процесса, поступивших в территориальную избирательную комиссию на нарушение избирательных прав при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	Информационное обеспечение выборов, деятельности избирательной комиссии Саратовской области и иных избирательных комиссий

	30.
	Январь, июль

	Установление численности зарегистрированных на территории Романовского района избирателей, участников референдума по состоянию на 1 января и 1 июля 2019 года с использованием ГАС «Выборы»
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района,

 ГАС «Выборы»

	31.
	Февраль - март

	Участие в молодежной информационной акции «Все в наших руках!»

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	32.
	Весь период

	Размещение информационных сообщений о деятельности территориальной избирательной комиссии Романовского района в районной газете «Восход»  и в сети Интернет

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	Мероприятия по формированию избирательных комиссий, совершенствованию организации работы избирательной комиссии Саратовской области, иных избирательных комиссий

	33.
	Июль - август

	Организация обучения членов участковых избирательных комиссий работе с комплексами обработки избирательных бюллетеней (КОИБ) при подготовке и проведении выборов в 2019 году
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	34.
	Июль - август

	Участие в проведении общесистемных тренировок по использованию ГАС «Выборы» в 2019 году
	ГАС «Выборы»

	35.
	По отдельному плану

	Проведение обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	36.
	По отдельному плану

	Проведение обучения членов территориальной молодежной избирательной комиссии

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	37.
	Весь период

	Проведение выборов в молодежные представительные органы в формате деловых игр

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	38.
	Весь период

	Комплектование архивных документов территориальной избирательной комиссии
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	Проведение совещаний, семинаров, конференций

	39.
	Март

	Участие в форуме молодежных избирательных комиссий Саратовской области
	Молодежная комиссия

	40.
	Август
	Участие в семинаре-совещании с председателями территориальных и участковых избирательных комиссий о готовности к единому дню голосования 8 сентября 2019 года

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	Ноябрь-декабрь

	Участие в совещании с председателями территориальных избирательных комиссий и работниками управления информационных технологий и ресурсов ГАС «Выборы» аппарата избирательной комиссии Саратовской области по итогам проведения выборов 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	41.
	Декабрь

	Участие в общероссийском дне приема граждан

	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	42.
	По отдельному плану

	Участие в  совещании с председателями территориальных избирательных комиссий, системными администраторами КСА ГАС «Выборы» по подготовке к проведению выборов 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района

	43.
	По отдельному графику
	Участие в зональных семинарах-совещаниях с председателями и членами территориальных избирательных комиссий по подготовке и проведению выборов на территории Саратовской области в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	Ещенко В.В. председатель территориальной избирательной  комиссии Романовского муниципального района